
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 03.12.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 485/2019 

privind aprobarea Documentației Tehnico - economice în faza P.T. pentru "Colegiul Economic 

Nicolae Titulescu - Reamenajare Clădire Sală de Sport în Sală Multifuncțională" 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 26 NOIEMBRIE 2019   

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

598/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 598/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 250/20.11.2019 promovat de către Direcția Generală Dezvoltare 

Publică - Directia de Investitii, Serviciul Administrare Unităț i de Învățământ, prin care se 

propune aprobarea Proiectului Tehnic pentru Colegiul Economic "NICOLAE TITULESCU",  str. 

Progresului, nr. 45 din Municipiul Baia Mare, având ca obiectiv de investiție "REAMENAJARE 

CLADIRE SALA de SPORT in SALA MULTIFUNCTIONALA"; 

 

Având în vedere: 

 

• Lista obiectivelor de investitii cu finantare partiala sau integrala de la bugetul local aprobata 

prin H.C.L. nr. 375/2019; 

• Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificări și 

completări ulterioare; 

• Reglementarile H.G. nr. 907/2016 referitoare la etapele de elaborare si continutul cadru al 

documentatiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 

fonduri publice; 

• Proiectul Tehnic actualizat în decembrie 2018; 

• Avizul favorabil al Comisiei Tehnico - Economice de avizare a lucrarilor publice nr. 

331/19.11.2019; 

• Art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul Administrativ, 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 133, alin. 1, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă Proiectul Tehnic actualizat în 2018 pentru Colegiul Economic "Nicolae Titulescu" din 

Municipiul Baia Mare, str. Progresului, nr. 45, jud. Maramureș, privind investiția pentru obiectivul 



2 

 

 

 

  8 ex. / C.A. / 03.12.2019  

"Reamenajare Clădire Sală de Sport în Sală Multifuncțională", cu următorii indicatori tehnico - 

economici: 

 

a) Valoarea totală a investiţiei: 1.530.669,91 lei (inclusiv TVA); 

                                       din care C+M: 1.042.521,06 lei (inclusiv TVA); 

 

b) Durata de realizare a investiţiei este de 19 luni; 

 

c) Capacități (în unităţi fizice): 

 

Suprafața utilă desfașurată          = 329,46 mp; 

Suprafața construită desfașurată = 398,81 mp. 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

 - Direcţia Investiţii; 

 - Direcţia Economică. 

 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarului Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Investiţii; 

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

• Colegiul Economic "NICOLAE TITULESCU"; 

•  Serviciul Administrație Publică Locală.  

 

               Marincaș Ioana                                                      Contrasemnat pentru legalitate 

               Preşedinte de şedinţă                                           Jur. Lia Augustina Mureşan 

                                                                                             Secretar General al Municipiului Baia Mare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


